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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITTIRA MTINICIPAL DE BOM LT]GAR

Rua Nlanoel Severo, Centro Arlministrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Memorando n" 5412024

Bom Lugar N{4, 23 de maio de 2024

A

Ilma. Sr.

Auterli Araújo Silva

Sec. Finanças da Prefeitura Municipal

Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Diárias

Senhor Secretiíno,

Com cordiais cumprimentos, venho atraves do presente solicitar 02

(duas) diárias para o Sr. Marcio Pigueiredo de Araujo, Secreúrio de Comunicação deste

município, para custear despesas em Participação do Evento educativo "Jornada Digital

360', realizado nos dias 25 e 26 de maio de 2024, na unidade da escola SESI. na cidade

de Bacabal-MA.

Atenciosâmente,

Ana Jaine de Moura
Chefê

CPF:045.357. 3-04
Port: 021

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

t!.sL
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ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LTIGAR

Rua Nlanoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
LUGAR - MA

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NO:

54

DADOS DO FUNCIO Rto

Nome:
Marcio Figueiredo de Araujo

CPF:
064.340.253-5í

Lotação:
Secretaria de Comunicação

Cargo / Função:
Secretário de Comunicaçáo

Local e data Requerente
BOM LUGAR _ MA

23 de maio de 2024
iiarcio Figueiredo de Araujo

DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da

Viagem
Participttção do Eyento educativo "Jornada Digital 360,

Trecho da Viagem
Data Previstâ

de Saída
Data Prevista
De RetoÍno:

Meio dê Transportê

Bom Lugar-MA á Bacabal-MA

Bacabal-MA á Bom Lu -MA
24tO512024 25t05t2024 carro

Valor das Oiárias.

Quantidade
Valor

unitário Sub - Total
Cheque n. Veículo

Valor Total
A Receber

02 200,00 400,00 ônibus 400,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov br
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Nlanoel Severn, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Nome:
Marcio Figueiredo de Arauio

CPF:
064.3.f0.253-5í

Agência:
o528-2

Conta corrênte:
57 .9924

Valor: 400,00 Banco do Brasil

DESPACHO DA DIVI O DE FINANÇAS

A PREFEITI,]RA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data:2310512024
Autorizo a conccssão c o pagamento das diárias solicitadas na forma da

Lei.
BOMLIJGAR_MA
Sec. de Finanças

RESOLVE
Conceder a Marcio Figueiredo de Araujo, acima citado 02 (duas) diárias, para deslocamento a
Cidade de Bacabal-MA, conforme especificação acima, contida no PEDIDO DE CONCESSÃO
DE DIÁRIAS no total de RS 400,00 (quatrocentos reais)

Dê-se Ciência e cumpra-se

AUTERLI IJ.IO SII,VA
Secretário de Finanças

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site. bomlugar.ma.gov.br

}Itr cí Fl

NAno

@



é-!l*

r&,ntHE

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONT LT]GAR

Rua NÍanoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J. : 0 1.61 1.400/0001 -04

*AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCTAS"

O Secreuirio Municipal de Finanças de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE

Art.lo - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no valor total de R$ 400,00

(quatrocentos reais) a Marcio Figueiredo de Araujo para custear despesas da viagem para

Participação do Evento educativo "Jomada Digital 360', realizado nos dias 25 e26 de

maio de 2024, na unidade da escola SESI, na cidade de Bacabal-MA_

Art.2o - Esta Portiaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.

DÊ.SE CIÉNCIA, PI]BLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria Municipal de Finanças em 23 de maio de 2024

-)

ATJTERI,I ARAúlo srlva
Sec. dc Finanças

CPF: fi)8.544.483-90
PORT.007

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

I I
\tuGÁD

PORTARIA N" 54/2024.23 de maio de 2024



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITI]RA MUNICTPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

FORMTl LÁRIO DE SOLICITACÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM:

Excelentíssimo Senhor:

Solicitamos autorização de V. Exa. para emissão de Nota de Empeúo e Ordem de Pagamento

referente à concessão de diária(s), nos termos da Lei no 006 de 30 de agosto de 2021, conforme

discriminação abaixo:

Nome: ..A{a-,,r- 5 tX','*cu'<u d" .,,['"^-;o

cPp: o6\' 310' e53 - 5L

Matrícula: a(L,2ozz
Cargo/Função: 5*,d'^*,h Ce^"-"ict'çí'

Unidade Administrativa em exercício:

Conta Bancária: 5lqq 2'c Agência: 5Zl'Z

Viagem prevista para:

Período de: 25 lo5 I 2021 a 26 lo5 I zoz\.

Nome do Banco: R,"»rl

Meio de Transporte:

Objetivo da Viagem

Q,,A,.r"1ro* àn §tl* ü ll!n'p ?^ng vilt"e^ o.o ,n7'+Áut»v';' Á^qí'L

Declaro que não resido na(s) localidade(s) de destino

Data: 05 l2\

@_
Assinatura do Servidor

site: bomlugar.ma.gov.br

._oú LYc.r 'l
It il
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTII\ICIPÀL DE BOM LUGAR
GABINETE DA PREFEITÂ
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N" OóI/2022 DE I3 DE OUTUBRO DE 2022

A Prefeita do Município de Bom Lugar.

Estado do Maraniâo, no uso tle suas

atribuições legais em conÍ-ormidade com a lri
Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. lo. - NOMEAR o Sr: MARCIO FIGUEIREDO DF ARAUJO. CPF: 064.340.253-51 e RG:

044223392012.-3 SESP/MA, para exercer o Cargo <te SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
COMIINICAÇÃO, conÍ'orme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2' - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em

conh'ário.

AftLl- Publique-se, Cumpra-sc na forma da [-ei.

Gabinete da Prêfeita Municipal de Bom Luger, no Estado do Maranhiio, 13 de outubro de

2022.

Marlenc Silva Miranda

Prefeita Municipal

Ê .na : orcfe tLra ! te: www bomlugêr.ma.gov br

qot-nt
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DECLARAçÃO

Declaramos para os devidos fins e a quem interessar possa, que Márcio Figueiredo de Araújo,
portador do CPF de no 064.340.253-51, participou de toda a programação do Evento Educativo
"Jornada Digital 360", realizado nos dias 25 e 26 e maio de 2024, na unidade da escola do SESI
da referida cidade, cumprindo a carga horária total de 20h e estando habilitado a receber o
certificado.

Bacabal, 06 de junho de 2024,

INSTITUTO IE6M BLU BLUEBOXACADEMY
coordenação Pedâqóqid

lnstjtúro de EducaÇáo Gomes de Melo - lEGIv I CNPJ l9 807 330/0001_11

AG AssessoÍ,a de Maíkêting & Negócios LÍDA I CNPJ 55.138 679/0001 71

Áv- Mrnrslío José Améíco. N' 326. Sâla 1108. EdiÍicm Quarlier Emp,esaÍal. Cambeba, Foíaleza-CE. CEP.: 60.424_245

Ê-ntaí codaroaT.gm@9mô, com I wha6App de Aleodimênto: +55 85I I869 5235
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

PÀRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 23050002 / 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Âraúio Silva
Sec. Mun. De Finanças
Ncsta,

Senhor Secretário,

C) Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribuições legais, em cspecial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição Federal e Art.

59 da Lei ComplementâÍ fl" 101 /2000, co$tgados com o disposto nas kis Fedcrais í'4.320/64

e demais normas que regulam as atribüções do Sistema de Controle Intemo, rcfercntes ao

esercício do controle prér'io c concomitante dos atos de çstão c, r'isando odentar o

Âdministrador Público quanto a legaiidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

l)espesa em exâme, vem apÍesentar o Parecer do Controle Intemo sobrc a legalidade tla

solicitação de pagamento de diárias conforme segue em âÍrexo neste paÍecer:

I.DOS FATOS

()corrc que chegou a esta Controladoria Geral, <> Processo para Pagamento

de solicitação dc diárias, conforme especificação em aÍle:(o, para anfise quânto a legalidade e

verificação das demais formalidades, a Frm de executat posterior pagamento nos termos lc1pis.

l'iis os fatos;

Email: conroladoriapmbl@lgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevem, s/n, Cenúo Administrativo

C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04.

r\ssunto Ânáhse do Proccsso Administrativo dc Pagamento

Obicto Concessão de diárias para scnidor
Credor N.'lÀRCI() FIC;Ul,llREI)O 1)E Altr\UJ o
Valor R$ 400,00

Proccsso n" 23050002/2024

,l

=7



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verifrca-se nos autos os documentos que embasaram o presente proccsso
de pagamcnto, e a anáüsc, confoÍrne segue:

y' Nota de Empenho;
r' Liqúdação;
y' Memorando de diárias N" 54/ 2024;
r' Pedido de concessão;
y' Dados do Servidor;
y' Portaria de A utoàzaçào;
y' Formulário de soücitação;
/ Pc.trtarta rJo servidor;

Após verificação de todos os documentos anexados ao pÍeseflte processo
de pagamento, esta Controladoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PÂRECER

Pelo exposto, e considcrando os dados efiÍaídos do presente processo de
l)agamcnt,,. csla coÍrtrolâduÍia opina pcla REGULARIDADE do lrocesso <m epigrafc, haja
r.ista, ter atcndido todas as exigências contidas na kgislaçào r.içnte, sobretudo a ki n' 4.320/64,
Iri Complementat n" 101/2000, c demais nonnas dos Orgàos de Controle vigente.

É o Parcccr do Controle Interno.

Bom lugar - Ma, 24 de mào <le 2024

Cris ír de Sousa
Geral

cPF N'. 609.928.41130
POR^Í.034/2021

Email: controladoriapmbl@,grnail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, CentÍo Adminishatiyo

C.N.P.J.: 01.61 1.4ü)/0001-04.

1-I

l -I



G3342410457122051
241A512024 11 09§

TransÍerência entre conlas diversas

Debilado

Nolne

Agência

Conta coÍrente

Greditado

PM BOM LUGAR IPVA

528-2

34221-1

Nome

Agência

Conta coíÍente

Vâlor

Destinaçâo

Data

MARCIO FIGUEIREDO ARAUJO

52A-2

57992-0

400,00

0

Nesta data

Assinadâ por

Trânsaçáo êleluada com sucesso

241o51202410t56:4O

24105/20241 1 :09:38

TÍansação eÍetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

JE664331 AUTERLI ABAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIi.llA DE l\.llELO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f ,: or.6rr.4oo I ooor-o4

PÂRECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" n05A002/ 2024

ILao. Sr.

Àutcrli Âraújo Sih.a

Sec- Mun. De Ilinanças
Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de (iontrole Intemo destâ N{unicipaüdade, no uso de suas

atribuições legais, em espccial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Coostituição Federal c Art'

59 da Iri Complementar n" 101 /2000, coniugdos com o disposto nas kis Federars t" 4.32t) / 64

e {cmais noÍÍnâS que regulam as atribúções do Sistema de (lontrole lntemo, referentes ao

exercício tlo controle prér.io e concomitante dos âtos de gestão e, r-isândg orientar o

Àdministrador Púbüco quanto a legalidade dos ztos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exâÍne, vem apreseÍrtâÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a lelplidade da

solicitação dc pagamento de diárias conforrne segue em ancxo neste paÍeceÍ:

I-DOS FATOS

Ocorre que cheg;u a esta (lontroladoria Geral, o Processo para Pagamento

de solicitação de diárias, conforme especi{icação em anexo, para anáüse quanto a lcgalidade e

veriFrcação das demais formalirlades, a Frm de executar posteÍioÍ pâgâmento nos tcrmos legais.

[,iis os fatos;
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Àssunto Anáhse do Process<.r Administratit'o dc Pag3mento.

Objc«r (loncessão de diárias ara scn idor.
NÍÀITCIO IIIGUF]IRF]DO 1)E ÂR-ÀU ()(-rcdor

Valor R$ 400,0t)

Processo n" 23\)50002/2024

\:-1,

I



ESTADO DO MARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.|.: or.6u.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÀNEXÀDOS

Verifrca-se nos autos os documentos que embasaram o preseúte proccsso
de pâgamcnto, c a análise, con forme segue:

/ Nota de Empenho;
{ Liguldação;
y' Memorando de diárias N" 54/ 2024;
/ Pedido dc concessão;
/ Dados do Sen'idor;
y' P<>*ana de Autonzação;
y' Formulário dc solicitação;
y' portada do sen idoq

Após veri[rcação de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do N{unicípio de Bom Lugar, emite Parecer, cooforme
segue:

III.PÂRECER

I)clo cxposto, e considerando r>s dados extraídos do prcscnte proccsso dc
l)arramentr,. cstâ contr()lâdoria c,nina oela REGUIIIRIDA-DE du nr,,,cesso cm eoisrÍríc- haia

vista, ter atcndido todas as exigêrrcias contidas na Legislação rigentc, sobretudo a ki n" 4-320/ 64,
I-ei Complcmentar n" 101/2000, c demais normas dos Orgãos de Controle vigente.

E o Parecer do Conúolc Intemo

Bom lugar - M4 23 de maio ó,e 2024

( lris clc Sousa

ora (leral
r- N'. 609.92U.413-30
I'Ol\', t' . 034 / 2021
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